

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد همه سر به سر تن به کشتن دهیم
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

گزارشگران پورتال - افغانستان
۲۷ مارچ ۲۰۱۷

در افغانستان چه می گذرد؟

۳۴۷



• د هیواد پلازمینه د ناامنی او وسله والو نښتو، شخړو او انسان ټښتونو په مرکز بدله شوي ده. داسې ورځ به نه وي چې د کابل ښار په بیلابیلو امنیتي حوزو کې د جنایي جرمونو راپور ورنکړل شي. د موټرو ټښتول، د خلکو پر وړاندې له زورزیاتي او تشدد څخه کار اخیستل او د کوچنی کچې غلاوي هغه ورځني فعالیتونه دي چې په کابل کې د بیلابیلو ناقانونه وسله والو ډلو لخوا تر سره کېږي. داسې شپه به نه وي چې په بیلابیلو سیمو کې د خلکو کورونه او هټې لوټ شي.

د کابل اوسیدونکو اوس له دغه ډول پېښو سره عادت کړی دی، ځکه پوهیږي چې د ملي وحشت خاين او فاسد چارواکي هر یو د خپل جیب په ډکولو لگیا دی او کله چې خلک کوم غل یا د غلو ډله ونیسي او پولیسو ته یې تسلیم کړي، له څه مودې وروسته بیرته هغه غله د پیسو په بدل کې خوشي کیږي.

د دغو جنایي پېښو تر څنګ په دې وروستیو کې په رڼا ورځ د پولیسو حوزو ته نږدې او د دومره امنیتي ځواکونو په شتون کې وسله والې ډلې چې عمدتاً په بیلابیلو جهادي تنظیمونو پورې تړاو لري، خلک ټښتوي. دغه ډول پېښې د هغو کسانو لخوا تر سره کیږي چې یا د پارلمان له وکیلانو سره تړاو لري او یا په اردو، پولیس، امنیت او نورو لوړپوړو دولتي ادارو کې ملاتړي لري. د بیلګې په ډول، د روان کال د وري په دریمه نیټه، انسان ټښتوونکو د یوه سوداګر زوی هغه مهال د وزیراکبرخان له دیارلسم سرک څخه وټښتاوه چې د تورو بښینو په لنډکروز او تعقیبي موټر کې راغلي وو. دې ته ورته پېښې هره ورځ د کابل ښار په بیلابیلو سیمو کې د هغو کسانو لخوا تر سره کیږي چې یا په خپله په دولتي لوړپوړو چارو کې دندې لري او یا ملاتړي یې لوړپوړي چارواکي دي.

● غنی به پابوسی عطا به بلخ رفت!

دولت مسخره و خاینی که بعد از به اصطلاح انتخابات توسط وزیر خارجه ایالات متحده امریکا جان کری به قدرت رسید، چنان بیکاره و فاسد از آب بدر آمده است که حتی در برخی موارد حاکمیت فاسد، سیاه و خاینانه کرزی را نزد مردم سفید ساخته است. غنی قبل از این که بر اریکه قدرت تکیه بزند، بارها گفته بود که به حکومت های موازی نقطه پایان می گذارد که عمدتاً اشاره او به حاکمیت عطا



در شمال افغانستان و مخصوصاً بلخ بود. عطا از قومندانان چپاولگر باند شورای نظار در شمال نیز با صراحت مخالفت خود را با غنی اعلام می داشت، اما بعد از جنگ زرگری بین دو قومندان سابق شورای نظار (عبدالله و عطا) و شکررنجی ایجاد شده بین این دو بر سر تقسیم قدرت، عطا خود را به غنی نزدیکتر ساخت و در معامله خاینانه با او قرار گرفت.

غنی بعد از به قدرت رسیدن به تمام آنچه در مبارزات انتخاباتی خود گفته بود، پشت پای زد و بار دیگر به اثبات رساند که انسان های پوشالی همواره پوشالی خواهند ماند، زیرا آنچه از بیرون به آنان گفته می شود، باید آن را مو به مو عملی کنند. اینک غنی و عطا در مقابل عبدالله موضع واحد اتخاذ نموده اند تا بتوانند در آینده هر چه بیشتر نقشه های خاینانه و ضد مردمی خود را در عمل پیاده کنند. این دو آنچنان جان و جگر شده اند که عطا با ناز اعلام می دارد که در آینده نزدیک از مقام ولایت بلخ استعفاء خواهد نمود، اما غنی با عشوه های خاینانه اش به او پاسخ می دهد که نه هنوز زود است، بعداً درین مورد تصمیم خواهیم گرفت!

● جیرمی مورلاک هغه امریکایی سرتیری دی چی د محکمی په وړاندې په خپل اعتراف کې یې ویلي چې په افغانستان کې یې د ۲۰۱۶ کال په ترڅ کې پر افغان ملګري وګړو ډزې کړي او هغوی یې وژلي دي. نوموړي سرتيري چې د کلون گيس په نوم افسر د مشرۍ لاندې دنده اجرا کوله، په ډاګه ویلي چې هغه به دوی ته ویل چې د ملګري



وګړو پر هستوګنځایونو ډزې وکړو او هغوی ووژنو او بیا د دې کار پړه پر وسله والو ترهګرو واچوو چې ګواکي هغوی دا ملګري وګړي وژلي دي. په همدې ډول مورلاک منلې ده چې هغه او د هغه ملګرو دا کار د تفریح او ساعت تیرۍ لپاره تر سره کاوه او د افغانانو له وژلو څخه یې خوند اخیست. د مورلاک په وینا، دا یوازې هغه نه دی چې پر ملګري وګړو یې ډزې کړي او هغوی یې وژلي بلکې ګڼ شمیر نور امریکایی سرتيري هم د ده په شان د بې ګناه او بې دفاع افغانانو

په وژلو کې لاس لري.

د امریکایي وحشي سرتیرو لخوا د بي گناه او بي دفاع ملکي وگرو وژل نه لومړنی پېښه او نه به هم وروستی پېښه وي. په ۲۰۱۲ کال کې هم د «رابرت بلز» په نوم یو امریکایي سرتیري د کندهار ولایت په یوه کلي کې پر ۲۲ ملکي افغانانو ډزي وکړې چې په کې ۱۷ ماشومان او ښځې هم شامل وي، چې د هغوی له وژلو وروسته یې د هغوی جسدونو ته اور ورته کړ. نوموړی سرتیری وروسته په بند محکوم شو خو د هغه وکیل وویل چې هغه رواني ناروغي لري!

د بیوزلو افغانانو وژل د بهرنیو سرتیرو او د دوی د مخالفینو لخوا له تیرو ۱۶ کالو راپدېخوا دوام لري. دواړه خواوي پر افغانانو رحم نه کوي، دواړه خواوي د ساعت تیری او د خپلو موخو د تر لاسه کولو لپاره چمتو دي چې آن پر کوچنیو ماشومانو، ښځو، تنکیو ځوانانو او سپین ږیرو هم رحم ونکړي.